
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. απόφ. 146 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας τακτικού 

προσωπικού Δήμου Νεμέας για το Β’ Εξάμηνο 

έτους 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΜΕΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48, του 
άρθρου 49 και του άρθρου 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - 
Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του κεφ. Β του άρθρου 20 του 
ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
Διατάξεις εφαρμογής της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
αναφορικά με την αποζημίωση για εργασία καθ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, μεταξύ των 
άλλων και των υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, τους όρους 
και τις προϋποθέσεις χορήγησής της.

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών - Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

5. Την υπ’ αρ. 23152/26.02.2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου λει-
τουργίας των Υπηρεσιών Καθαριότητας και Ηλεκτρο-
φωτισμού, Ύδρευσης, Άρδευσης και Αποχέτευσης και 
Τεχνικών  Έργων του Δήμου Νεμέας για το έτος 2020 
και εφεξής» (Β’ 884).

6. Την υπ’ αρ. 209992/7-10-2019 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανάθεση καθηκόντων Λη-
ξιάρχου του Δήμου Νεμέας Νομού Κορινθίας» (Β’ 3817).

7. Το υπό στοιχεία 778/Γ/28495/22-2-2012 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης.

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.
9. Το γεγονός ότι στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου, προβλέπεται 

μεταξύ άλλων, Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών - Οικονο-
μικών Υπηρεσιών με δύο Γραφεία α) Διοικητικών Υπη-
ρεσιών και β) οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 25 και 26 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) και τις όμοιες του π.δ. 80/20126 «Ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), σε σχέση με τις 
αρμοδιότητες και τις ευθύνες των προϊσταμένων Οικο-
νομικών υπηρεσιών των Δήμων, ως φορέων γενικής 
Κυβέρνησης.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 204-205 του ν. 4555/2018  
(Α’ 133), με τις οποίες, αναβαθμίζεται ο ρόλος των Προ-
ϊσταμένων Οικονομικών Υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. α΄ βαθ-
μού, ανταποκρινόμενος στις απαιτήσεις που θέτει ο νέο 
δημόσιο λογιστικό -ν. 4270/2014- τόσο σε σχέση με τις 
αρμοδιότητες όσο και με τις ευθύνες και τις υποχρεώσεις.

12. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Δήμου.

13. Τις εξαιρετικές, απρόβλεπτες και έκτακτες υπηρε-
σιακές ανάγκες των Υπηρεσιών Διοικητικών, Οικονο-
μικών, Καθαριότητας-ηλεκτροφωτισμού, Ύδρευσης - 
άρδευσης - αποχέτευσης και Τεχνικών Έργων του Δήμου, 
που θα προκύψουν κατά το β’ εξάμηνο έτους 2021, όπως:

α) Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλου για καθήκο-
ντα ληξιαρχείου και υπαλλήλων που σχετίζονται με την 
γραμματειακή υποστήριξη των πολιτικών οργάνων του 
Δήμου, τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων Δημοτι-
κού Συμβουλίου και Συμβουλίων Κοινοτήτων, που έχουν 
οριστεί με αντίστοιχες αποφάσεις Δημάρχου, καθώς και 
την διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη και την 
τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων του Νομικού προ-
σώπου του Δήμου Νεμέας με τομείς Κοινωνικής Προστα-
σίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας με την Επωνυμία «Δ. Πα-
μπούκης», καθώς και του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Νεμέας 
με τομείς Πολιτισμού, Αθλητισμού και Περιβάλλοντος 
με την Επωνυμία «ΠΡΑΤΙΝΑΣ καθόσον δεν υπηρετούν 
σ’ αυτά τακτικό προσωπικό κλάδου Διοικητικού ούτε 
Οικονομικού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3424

46441

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.29 14:25:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46442 Τεύχος B’ 3424/28.07.2021

Επίσης υπάρχει ανάγκη υπερωριακής εργασίας απο-
γευματινής στο μόνιμο διοικητικό προσωπικό του Δήμου 
καθόσον υπάρχει μείωση υπαλλήλων, λόγω συνταξιοδο-
τήσεων και κινητικότητας καθώς και λόγω περιορισμού 
προσλήψεων σε συνδυασμό με τις αυξημένες εργασι-
ακές ανάγκες γεγονός που δυσχεραίνει το πρόβλημα, 
αφού ο όγκος της δουλειάς έχει επιμεριστεί στους ενα-
πομείναντες υπαλλήλους,συγκεκριμένα: Απασχόληση 
του Διοικητικού - Οικονομικού προσωπικού του Δήμου 
για έκτακτες και απρόβλεπτες υποχρεώσεις της υπηρεσί-
ας, για την αντιμετώπιση της αυξημένης εργασίας λόγω 
συνεχούς διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του Δήμου 
μετά την εφαρμογή του προγράμματος ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ 
αλλά και διευθέτηση εργασιών που δεν είναι δυνατόν 
να γίνουν στο σύνηθες ωράριο των υπηρεσιών, λόγω 
της εξυπηρέτησης του κοινού (όπως διενέργεια διαγω-
νισμών πρόσληψης εποχικού προσωπικού μέσω ΑΣΕΠ, 
προσλήψεις μέσω προγράμματος ΟΑΕΔ, εργασίες απο-
γραφής και διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού του 
Δήμου, εργασίες υποβολής φακέλων υποψηφιότητας 
σε προγράμματα λόγω των χρονικών περιορισμών που 
έχουν, ανάγκες προετοιμασίας εκδηλώσεων, εφαρμογή 
προγραμμάτων κοινωνικής προστασίας κ.λπ.).

Στο γραφείο Οικονομικών υπηρεσιών προκύπτει 
ανάγκη καθιέρωσης απογευματινής εργασίας για τους 
υπαλλήλους και τον Προϊστάμενο για την αντιμετώπιση 
αυξημένων πρόσθετων και επειγουσών αναγκών, που 
προκύπτουν από το νέο θεσμικό πλαίσιο, όπως αυτό 
προαναφέρθηκε για την διεκπεραίωση υποχρεώσεων 
(όπως είναι χρηστή δημοσιονομική διαχείριση του Δή-
μου Νεμέας και των προαναφερόμενων Ν.Π.Δ.Δ. αυτού, 
τα οποία στερούνται προσωπικού και προϊσταμένου οι-
κονομικών υπηρεσιών, επεξεργασία μηνιαίων οικονο-
μικών καταστάσεων,συμφωνία, τακτοποίηση ταμείου, 
έγκαιρη καταχώριση σε πληροφοριακά συστήματα του 
ΥΠΕΣ, Δήμου και Ν.Π.Δ.Δ., σύνταξη απολογισμών, ισο-
λογισμού, Ταμειακή εξυπηρέτηση Δήμου και Ν.Π.Δ.Δ., 
κατάρτιση και εκτέλεση προϋπολογισμών, μέριμνα για 
την έγκαιρη υποβολή αξιόπιστων στοιχείων, τη μη συσ-
σώρευση ληξιπρόθεσμων οφειλών, την ορθή είσπραξη 
των εσόδων, ευθύνη για την κατάρτιση του ταμειακού 
προγραμματισμού του Δήμου και των Ν.Π.Δ.Δ., βάσει 
των οδηγιών του Γ.Λ.Κ., υπογραφή ή συνυπογραφή 
πράξεων εκκαθάρισης και χρηματικών ενταλμάτων 
πληρωμής τόσο στο Δήμο όσο και στα Ν.Π.Δ.Δ. Για την 
αντιμετώπιση όλων των προαναφερόμενων αναγκών, 
οι οποίες προκύπτουν ευθέως από την εφαρμοζόμενη 
νομοθεσία, είναι έκτακτες, εποχικές και επείγουσες και 
έχουν ως αποτέλεσμα την υπέρμετρη επιβάρυνση των 
υπαλλήλων και του Προϊσταμένου του γραφείου Οικονο-
μικών υπηρεσιών για την ορθή και έγκαιρη εκπλήρωσή 
τους απαιτείται η υπερωριακή, απογευματινή απασχό-
ληση για το Β’ Εξάμηνο έτους 2021. 

β) Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού καθαριό-
τητας για την αποκομιδή απορριμμάτων και τη συνεχή 
λειτουργία της υπηρεσίας καθαριότητας, επίσης για την 
αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή όλως απρόβλεπτων 
υπηρεσιακών αναγκών, που θα προκύψουν από καταιγί-
δες, πλημμύρες, πυρκαγιές, έντονες χιονοπτώσεις, καθώς 

ο Δήμος έχει χαρακτηρισθεί ως ορεινός σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3852/2010 κ.λπ., και συμβάντα που δεν 
μπορούν να προβλεφθούν καθώς και για την επίβλεψη 
και καθαριότητα και ευπρεπισμού κοινόχρηστων χώρων 
μετά από τη διοργάνωση εκδηλώσεων τοπικών εορτών, 
Εθνικών επετείων, πολιτιστικών εκδηλώσεων, σε όλες τις 
Κοινότητες του Δήμου, οι οποίες πραγματοποιούνται τις 
απογευματινές και βραδινές ώρες, καθώς και Κυριακές 
και αργίες, όπου ο χρόνος και το είδος εργασίας δεν μπο-
ρεί να προβλεφθεί. Επίσης η καθαριότητα των χώρων 
της καθιερωμένης Λαϊκής αγοράς και οι απαιτούμενες 
ενέργειες για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κιν-
δύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID- 19 (σχολαστικό 
πλύσιμο - απολύμανση των δρόμων, των πλατειών και 
των λοιπών κοινόχρηστων δρόμων όλων των κοινο-
τήτων του Δήμου, καθώς και των αύλειων χώρων των 
σχολικών μονάδων του Δήμου πριν την επανέναρξη της 
λειτουργίας τους και κατά τη διάρκεια αυτής.

γ) Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού ύδρευσης, 
Άρδευσης και Αποχέτευσης για αντιμετώπιση έκτακτων 
βλαβών στα αντλητικά συγκροτήματα και στις γεωτρή-
σεις του Δήμου, όπου ο χρόνος της επιπλέον εργασίας 
δεν μπορεί να προβλεφθεί. Ο υπάλληλος της υπηρεσίας 
ΔΕ Ηλεκτρολόγων λόγω του ότι είναι ο μοναδικός στον 
κλάδο του και προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες της 
υπηρεσίας ύδρευσης, άρδευσης και Αποχέτευσης του 
Δήμου, εργάζεται υπερωριακά όλες τις ημέρες του μήνα 
καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) 
και σε απογευματινή βάρδια.

δ) Υπερωριακή απασχόληση προσωπικού υπηρεσί-
ας τεχνικών έργων του Δήμου, για την αντιμετώπιση 
έκτακτων καιρικών φαινομένων που προέρχονται από 
χιονοπτώσεις, κατολισθήσεις κ.λ.π., επιβλέψεις έργων 
που δεν δύναται να πραγματοποιηθούν εντός ωραρί-
ου (π.χ. νυχτερινές ασφαλτοστρώσεις και απρόβλεπτα 
προβλήματα που πιθανόν να προκύψουν κατά την εκτέ-
λεση έργων του Δήμου, για την επίβλεψη επισκευών - 
αποκατάστασης οδοποιίας, ανάγκη υλοποίησης αυτο-
ψιών καθημερινά λόγω πληθώρας αιτήσεων πολιτών, 
επιβλέψεις έργων και αυτοψίες σε περιοχές του Δήμου, 
για τις οποίες ο χρόνος του ωραρίου δεν επαρκεί, χρησι-
μοποιώντας μάλιστα ίδια μεταφορικά μέσα, παραλαβές 
έργων και υπηρεσιών, δημοπρασιών, αφανών εργασιών, 
επικίνδυνων -ετοιμόρροπων κατασκευών, αρμοδιότητες 
για τις οποίες ο χρόνος δεν επαρκεί λόγω ολιγάριθμου 
προσωπικού), αποφασίζει:

Α). Την καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής 
απασχόλησης, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
το Β’ Εξάμηνο έτους 2021, εφόσον το επιβάλλουν ανα-
κύπτουσες υπηρεσιακές ανάγκες, για τους υπαλλήλους 
του Δήμου μας, ως εξής:

1. Οικονομικές και Διοικητικές Υπηρεσίες για το τα-
κτικό προσωπικό

Υπερωριακή απογευματινή εργασία πέραν του κα-
νονικού ωραρίου, με την προβλεπόμενη από τον νόμο 
αποζημίωση.

Κατηγοριών ΠΕ Διοικητικού, ΠΕ Διοικ.-Οικονομικού, ΠΕ 
Οικονομικού-Λογιστικού, ΤΕ Διοι.-Λογιστικού και ΔΕ Διοι-
κητικού επτά (7) υπάλληλοι περιλαμβανόμενου και του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46443Τεύχος B’ 3424/28.07.2021

Προϊστάμενου του Τμήματος, για την αντιμετώπιση των 

πάσης φύσεως εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών των υπηρεσιών διοικητικών και οικονομικών, 

που θα προκύψουν και δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν 

εντός του ωραρίου εργασίας, όπως παραπάνω αναφέ-

ρεται αναλυτικά.

Επιπλέον, καθιερώνεται υπερωριακή απογευματινή 

απασχόληση τριών (3) διοικητικών υπαλλήλων κατη-

γορίας ΔΕ Διοικητικού για την τήρηση των πρακτικών 

των συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της Κοι-

νότητας Νεμέας και λοιπών Κοινοτήτων του Δήμου, και 

των Νομικών Προσώπων του Δήμου «Δ. ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ» 

και «ΠΡΑΤΙΝΑΣ» και ενός (1) υπαλλήλου με καθήκοντα 

Ληξιάρχου για τις ανάγκες της υπηρεσίας Ληξιαρχείου 

Δήμου Νεμέας.

Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν σε απο-

γευματινό ωράριο πέραν του κανονικού, η υπερωριακή 

εργασία δεν θα υπερβαίνει τις 120 ώρες για κάθε εξά-

μηνο του έτους για κάθε έναν εργαζόμενο και η προκα-

λούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό 

οικονομικού έτους 2021 (Κ.Α. 10-6012.001, 10-6022.001, 

10-6051.001 έως 10-6051.010).

2. Υπηρεσίες καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού για 

το τακτικό προσωπικό

Υπερωριακή απογευματινή εργασία πέραν του κανο-

νικού ωραρίου, εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες (αργίες) με την προβλεπόμενη από τον νόμο 

αποζημίωση.

Κατηγοριών ΔΕ 29 δύο (2) και έξι (6) υπάλληλοι Κατη-

γορίας-Κλάδου ΥΕ 16

Για την αντιμετώπιση των προβλημάτων στην καθα-

ριότητα και στην αποκομιδή των απορριμμάτων, καθώς 

και των αυξημένων αναγκών πολιτικής προστασίας, δη-

λαδή εκτάκτων αναγκών που θα προκύψουν από έντο-

να καιρικά φαινόμενα καθώς και για την προσφορά του 

προσωπικού στην κατάσβεση πυρκαγιών, όπως αναφέ-

ρεται παραπάνω.

Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν σε 

απογευματινό ωράριο πέραν του κανονικού ή κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, (αργίες), η υπερωρι-

ακή εργασία δεν θα υπερβαίνει τις 120 ώρες για κάθε 

εξάμηνο του έτους για κάθε έναν υπάλληλο και η προκα-

λούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό 

οικονομικού έτους 2021 (Κ.Α. 20-6012.001, 20-6051.001 

έως 20-6051.003).

3. Υπηρεσίες ύδρευσης άρδευσης και αποχέτευσης για 

το τακτικό προσωπικό.

Υπερωριακή απογευματινή εργασία πέραν του κα-

νονικού ωραρίου, με την προβλεπόμενη από τον νόμο 

αποζημίωση.

Κατηγορίας ΔΕ Ηλεκτρολόγων ένας (1) υπάλληλος.

Για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών που θα προ-

κύψουν και για την ομαλή λειτουργία των αντλιοστασίων 
του Δήμου.

Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν σε απο-
γευματινό ωράριο πέραν του κανονικού, εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες), η υπερω-
ριακή εργασία δεν θα υπερβαίνει τις 120 ώρες για κάθε 
εξάμηνο του έτους για έναν υπάλληλο και η προκαλού-
μενη δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό οι-
κονομικού έτους 2021 (Κ.Α. 25-6012.001, 25-6051.001 
έως 25-6051.005).

4. Υπηρεσίες τεχνικών έργων για το τακτικό προσω-
πικό

Υπερωριακή απογευματινή εργασία πέραν του κανο-
νικού ωραρίου καθώς και εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες), με την προβλεπόμενη από 
τον νόμο αποζημίωση.

Κατηγορίας ΠΕ (2) υπάλληλοι, ήτοι: ένας υπάλληλος 
ΠΕ 3 και ένας υπάλληλος κλάδου ΠΕ6. 

Για την αντιμετώπιση των πάσης φύσεως έκτακτων 
και απρόβλεπτων προβλημάτων της υπηρεσίας και για 
επίβλεψη έργων οδοποιίας ή άλλων τεχνικών έργων που 
δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν εντός του ωραρίου ερ-
γασίας.

Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν σε απο-
γευματινό ωράριο πέραν του κανονικού ή κατά τις Κυ-
ριακές ή εξαιρέσιμες ημέρες, η υπερωριακή εργασία δεν 
θα υπερβαίνει τις 120 ώρες για κάθε εξάμηνο του έτους 
για κάθε έναν υπάλληλο και η προκαλούμενη δαπάνη θα 
καλυφθεί από τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2021 (Κ.Α. 30-6012.001, 30-6051.001 έως 30-6051.007).

Β). Υπεύθυνοι για την υπογραφή σχετικής απόφασης 
ως προς τη συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απα-
σχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο της απασχό-
λησης, το χρονικό διάστημα και η κατανομή των ωρών 
απασχόλησης εκάστου ανά μήνα, σύμφωνα με τα κατά τα 
ανωτέρω ανώτατα όρια και τις ανάγκες των υπηρεσιών, 
ορίζονται οι προϊστάμενοι των αντίστοιχων τμημάτων. 

Σε κάθε περίπτωση, ο αριθμός των υπαλλήλων και των 
ωρών δεν μπορούν να υπερβούν τα όρια των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού του Δήμου Οικον. έτους 2021, μη 
επιτρεπόμενης σε καμία περίπτωση, της αύξησης των 
πιστώσεων στη διάρκεια του έτους.

Η παραπάνω απόφαση να δημοσιευθεί στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δήμου σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 και με τη διαδικα-
σία που προβλέπεται από το άρθρο 284 του ιδίου νόμου 
και να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Νεμέα, 20 Ιουλίου 2021

 Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΡΟΥΣΙΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46444 Τεύχος B’ 3424/28.07.2021

*02034242807210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


